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ترامپ و همفکرانش که در جنگ به گل نشسته‌اند، به 

الگو‌های تاریخی خشونت‌آمیز، چون »زمین سوخته« 

)ژنرال شرمن(، »حمله تمام‌عیار« )آیزنهاور( و »سلاح 

اتمی« )ترومن( اشاره می‌کنند. اما واقعیت نظامی و 

جغرافیایی نشان می‌دهد هیچ‌یک از این ابزار‌ها در 

دسترس نیست. همین بن‌بست، ترامپ را به سمت 

تاکتیکی مایوسانه سوق داد. 

همزمان با اخبار و هشدار‌های حمله مجدد به ایران که 

وزیر جنگ او و برخی رسانه‌های آمریکایی و صهیونیستی 

به آن دامن زدند، ترامپ با تقسیم‌بندی ایرانیان به »تندرو« 

و »میانه‌رو« و سواستفاده از تحرکات یک گروه سیاسی 

نشان داد امریکا دیگر ابرقدرت سیاسی و نظامی نیست 

و رییس‌جمهورش ریزه‌خوار پسماند‌های سیاسی در 

کشور‌ها شده است تا مثلًا با آن ارتزاق راهبردی کند! 

ولی نقشه ترامپ، نه‌تنها کارساز نیفتاد، بلکه نتیجه 

معکوس داد و به عاملی برای وحدت پرشتاب و پرشکوه 

سران سه قوه و همسویی کامل با نیرو‌های مسلح زیر 

هدایت رهبری معظم تبدیل شد؛ وحدتی که با اعلام 

توییت مشترک و همراهی ۳۰ میلیون نفری مردم، 

هسته مرکزی مقاومت ملی را بازتعریف کرد. 

در تکمیل پازل ناکامی‌های امریکا در جنگ رمضان، 

پس‌ازآنکه مقامات ایران مقتدرانه و وحدت‌گون در برابر 

زورگویی امریکا برای حضور در مذاکرات اسلام‌آباد 

ایستادگی کردند و با اعلام موضعی مشترک تأکید 

کردند که تا فراهم شدن شرایط، ایران در مذاکرات 

حاضر نخواهد شد، ایالات متحده شکست سنگینی 

را احساس کرد.

 باوجودآنکه رسانه‌ها پیوسته از آمادگی مقامات آمریکایی 

برای آغاز سفر و حتی سوارشدن به هواپیما خبر می‌دادند 

تا ایران را به واکنشی عجولانه وادارند، تیم مذاکره‌کننده 

ایرانی با رد قاطعانه این دعوت، امریکا را در چشم 

جهانیان خوار و شرمنده کرد. 

این سرخوردگی که ابتدا از شکست در اهداف میدانی 

و سپس مذاکراتی برآمده از راهبرد منسجم حاصل شد، 

ترامپ را بر آن داشت تا برای انحراف افکار عمومی، 

نمایشی درباره اختلافات داخلی ایران به راه بیندازد. 

رییس‌جمهور امریکا همزمان با تمدید یکطرفه آتش‌بس 

میان تهران و واشینگتن، علت عدم دستیابی به توافق با 

ایران را آشفتگی در داخل ایران عنوان کرد. البته ترامپ 

نتوانست بر خشم فزاینده خود از انسجام داخلی ایران 

فائق شود و چندی بعد با بازنشر توییت ستون‌نویس 

واشینگتن‌پست و نمایش جعلی دودستگی بین موافقان 

و مخالفان توافق، مخالفان توافق در ایران را تهدید 

به ترور کرد. آنچه وی اصرار به بیان آن دارد در واقع 

وارونه‌نمایی اتحاد و انسجام داخلی میان مردم و مسوولان 

و وحدت موضع ایران در برابر امریکا با اهداف متنوع 

است. انسجامی که کورسوی امید این کشور را که با 

محاصره دریایی تقویت‌شده بود، خاموش کرده و آن 

را در مضیقه راهبردی قرار داده است. 

همه یک تن برای وطن
 سنگر لرزان رسانه 

و بمباران  ماهواره‌ای 
*سعید کوشافر 

باگذشت نزدیک به دو ماه از آغاز جنگ ایران و محور 

شرارت آمریکایی –صهیونی، دشمنان دریافتند که 

به زمین سخت نظامی رسیده‌اند و ایران با مقاومت 

جانانه و پاسخ هوشمندانه توانست درسی به دو 

ابرقدرت نظامی واتمی جهان بدهد که شاید تا امروز 

از هیچ کشور دیگری دریافت نکرده بود.

پس از اعلام آتش‌بس اگرچه حملات نظامی حداقل 

علیه ایران متوقف شد اما جنگ همچنان ادامه دارد و 

ترامپ بازی را به زمین اقتصاد و رسانه کشانده است .

در میدان جنگ تکلیف روشن است ،یکی می‌زد 

و متقابلا یکی می‌خورد،پاسخ دادن به دشمن بر 

عهده کسانی بود که با رزم آشنا بوده و تخصص کافی 

را داشتند  . اما در فضای رسانه کاراندکی دشوارتر 

می‌شود ،چون هدف آحاد مردم ایران هستند و البته 

که بسیاری از مردم از سواد رسانه‌ای کافی برخوردار 

نیستند و ممکن است در این جنگ هدف قرارگرفته 

، خود آسیب‌دیده یا آسیب‌هایی نصیب کشور کنند.

جنگ رسانه‌ای از برجسته‌ترین مولفه های جنگ 

نرم محسوب می‌شود. چراکه رسانه‌ها ابزارهایی 

قوی برای تحمیل اراده هستند. بنابراین جنگ 

رسانه‌ای یکی از برجسته‌ترین جنبه‌های جنگ نرم 

و جنگ‌های جدید بین‌المللی است.

 در این جنگ ، ملت‌ها و مردم با خواست و اراده 

خود و قبول هزینه در معرض حمله قرار می‌گیرند. 

در این جنگ طرف متخاصم کنترل افکار عمومی را 

در اختیار می‌گیرد.  مردمی که تحت بمباران جنگ 

رسانه‌ای قرار دارند حتی ممکن است خود از وجود 

جنگ سنگینی که بر فضای تنفسی آن جریان 

دارد، بی‌اطلاع باشند.  هدف جنگ رسانه‌ای اگرچه 

درنهایت تغییر کارکرد و عملکرد دولت‌ها است اما 

به طرز ملموس به‌جای هدف قرار دادن مستقیم 

دولت‌ها، ملت‌ها را هدف بمباران خود قرار می‌دهد.

کشوری که جنگ رسانه‌ای را ببازد به‌تدریج دچار 

استحاله شده و میان مردم و حکومت فاصله میافتد.

این فاصله اندک‌اندک زیاد شده و درنهایت به فروپاشی 

منجر می‌شود . اما در این جنگ رسانه‌های خودی 

وظیفه سنگینی دارند ،دروهله اول آن‌ها باید خوراک 

کامل رسانه‌ای برای مردم کشور فراهم کنند به‌گونه‌ای 

که نیازی به استفاده از رسانه‌های دشمن احساس 

نشود، سپس  مانند پدافند عمل کرده و موشک‌ها 

بمب‌های رسانه‌ای دشمنان را هدف گرفته و خنثی 

نمایند و در مرحله نهایی حتی در افکار عمومی کشور 

مهاجم نفوذ کرده و نسبت به نیت سوحاکمانشان 

روشنگری کنند. اما آیا رسانه‌های ما اکنون در چنین 

شرایطی هستند؟ 

اگرچه در برخی موارد چنین حرکت‌هایی از سوی 

معدود رسانه‌ها مشاهده می‌شود اما نگارنده معتقد 

است محدودیت حضور و نفوذ و نداشتن ابزار و 

فضای کافی و انتخاب افراد بر اساس رابطه و نه 

تخصص رسانه‌ای باعث شده تا فضای رسانه‌ای 

کشور برخلاف فضای نظامی در مقابل دشمن رها 

و هدف شدیدترین حملات قرار گیرد.

صداوسیما مخاطب ندارد و بازار ماهواره گرم است 

. رسانه‌ها، بودجه‌ها و اینترنت در کشور دست 

غیرمتخصصان است ودرآنسو کارکشته‌ترین نفرات 

در فضای مجازی تولید محتوا می‌کنند.

به نظر می‌رسد اگر قرار باشد فضای رسانه‌ای کشور 

راهم مانند نظامی مستحکم کنیم تا مانع اتفاقات تلخ 

داخلی شویم باید یک‌خانه تکانی اساسی انجام دهیم 

و به‌جای امنیتی کردن رسانه آن‌ها به متخصصان 

عاشق ایران بسپاریم .

یک کارشناس اقتصادی معتقد است که چه در شرایط 

جنگ و چه پساجنگ باید کنترل تورم در اولویت دولت 

باشد زیرا افزایش نرخ تورم نه‌تنها معیشت اقشار مختلف 

جامعه بلکه واحدهای تولیدی را نیز با مشکل روبرو می‌کند. 

حمیدرضا حاجی اسماعیلی ، دو اولویت اساسی برای 

دولت را کنترل تورم و بازسازی زیرساخت‌های تولیدی 

و صنعتی دانست و تاکید کرد: در حال حاضر پایان 

جنگ تحمیلی سوم هنوز در ابهام است و همچنان در 

شرایط »نه جنگ - نه صلح« قرار داریم. وی بابیان اینکه 

برخی تحلیلگران معتقدند که بعد پایان جنگ شرایط 

برتری را در منطقه و جهان خواهیم داشت که می‌تواند 

جایگاه ایران را به‌عنوان قدرت منطقه‌ای بهبود بدهد و 

مناسبات ایران را با کشورهای همسایه، منطقه و دنیا 

ارتقا بدهد، افزود: در این صورت ابزارهای محدودیت 

ساز اقتصاد ایران به‌ویژه تحریم‌ها نیز کارایی خود را برای 

ایران از دست خواهند داد. این کارشناس اقتصادی 

بابیان اینکه آغازگران این جنگ تحمیلی، دو کشوری 

هستند که خصومت دیرینه با ملت ایران دارند و به این 

راحتی حاضر نیستند که جنگ را با باخت و عقب‌نشینی 

پایان دهند، افزود: نکته مهم این است که در شرایطی 

که جنگ پایان یابد، می‌بایست اصلاحات ساختاری در 

اقتصاد ایران در دستور کار دولت باشد. وی خاطرنشان 

کرد: اقتصاد ایران پیش از جنگ تحمیلی سوم دچار 

اشکالات اساسی به لحاظ ساختاری بود و با توجه به وقوع 

این تجاوز و آسیب‌هایی که زیرساخت‌های اقتصادی 

کشور دیده است، می‌بایست شرایط را به‌گونه‌ای مدیریت 

کرد که با ابرتورم روبرو نشویم. حاجی اسماعیلی بیان 

کرد: دو موضوع اساسی برای بعد از جنگ وجود دارد؛ 

نخست اینکه دولت چگونه می‌خواهد زیرساخت‌ها را 

اصلاح کند؟ زیرا به هر حال باید یک مدیریت بسیار 

جدی در خصوص منابع کشور برای اصلاح و بهبود 

زیرساخت‌ها و مراکز تولیدی و صنعتی در کشور پیشه 

کند. دوم، در کنار این، باید تورم را کنترل کند. چون تورم 

خود مشکلات عدیده‌ای را برای کشور ایجاد می‌کند.

تولیت آستان قدس رضوی گفت: میدان‌های شهر 

به تمام کسانی تعلق دارد که دل در گرو عزت و 

سربلندی ایران دارند، و هیچ فردی را نباید به دلیل 

نوع پوشش یا سلیقه از این فضاهای وحدت‌آفرین دور 

کرد چون نمایش قدرت ملی، در گرو حضور همگان 

است. آیت‌الله احمد مروی، افزود: حضور مستمر 

مردم در خیابان‌ها برای بیش از ۵۰ شب متوالی، 

خود، یک پیروزی است؛ این اتفاق با هیچ محاسبه 

مادی قابل تفسیر نیست و نشانگر وحدت و انگیزه‌ای 

است که فراتر از محاسبات انسانی و سیاسی قرار 

دارد. وی ادامه داد: هیچ تهدید خارجی، هرچند 

عظیم، نمی‌تواند نظامی را که مبتنی بر اتحاد داخلی 

و تبعیت از رهبری است از پای درآورد.

باید اولویت دولت باشد

کنترل تورم در پساجنگ 

تولیت آستان قدس رضوی تاکید کرد 

حفظ وحدت باوجود اختلاف پوشش 

  یادداشت

تنگه هرمز و بلوای اینترنتِ پرو
* دکترعلي ‌خسروشاهي

جنگ جاری میان محور واشینگتن-تل‌آویو علیه ایران، در کنار تمام 

رنج‌ها و مصائب ناگزیرش، دستاوردی استراتژیک برای ایران به همراه 

داشت؛ تثبیت حاکمیت بر تنگه هرمز و و تولید قدرت راهبردی 

والبته تبدیل آن به ابزاری برای اخذ عوارض از ترددهای بین‌المللی.

تنگه هرمز امروز دیگر نه یک آب‌راه عادی، که ابزاری است حرفه‌ای  

برای چانه‌زنی در تراز جهانی که عوایدش در خدمت امنیت ملی و 

اقتصاد کلان تعریف می‌شود. البته از منظر ناظر خارجی و برخی 

دولت‌های عبوری، این نه یک مسیر آزاد، که »دالان برای باج‌دهی« 

است، هرچند که  این تصور غلطی است و احیای یک حق ژئو پلتیک 

است اما با همان نگاه بدبینانه هم در چارچوب رئالیسم سیاسی، 

این مدل تجاری کارکردی عادی و پذیرفته‌شده دارد. چنان که در 

دیگر کانال ها همین قاعده جاری است مثل کانال پاناما و سوئز. 

ما بر این حق در نظام حقوقی نو باید تاکید کنیم. قطعا چنین هم 

خواهد شد. اما از این مسئله که بگذریم در داخل کشور گاه با پدیده 

هایی مواجه می شویم که اقتدار ملی ناشی از همراهی مردم را به 

چالش می کشد. مسئله ای که می توان با عنوانِ »تجارت با حقوق 

عامه« از آن یاد کرد.

مصداق بارز این بدعت خطرناک، پدیده‌ای تحت عنوان »اینترنت 

پرو« )Internet Pro( است. منطق حاکم بر این طرح ساده و در 

عین حال تکان‌دهنده است: حکومت ابتدا شاهراه اطلاعات را 

فیلتر )یا به زعم خود »پالایش«( می‌کند و سپس برای عبور از همین 

موانع خودساخته، از شهروندان، پول می‌گیرد. در واقع، حاکمیت با 

شهروند خود همان معامله‌ای را می‌کند که با »بیگانه« در تنگه هرمز! 

نتیجه روشن است مردم خود را در چشم حکومت نه ولی‌نعمت، بلکه 

عامل درآمدزایی می‌بینند که باید بابت تنفس در فضای مجازی، 

خراج بپردازند. در چنین بن‌بستی، استیصال به خشم بدل می‌شود 

و کار به جایی می‌رسد که عده‌ای در اوج تلخ‌کامی، رهایی از این رنج 

را حتی در هولناک‌ترین گزینه‌ها جست‌وجو می‌کنند، استمداد از 

دولت خارجی !

نکته‌ دردناک، تحریف کلمات است. افزودن پسوند »پرو« به اینترنت، 

بی‌حرمتی به ساحتِ تکنولوژی و شعور عمومی است. اینترنت ماهیتی 

واحد دارد و تقسیم آن به حرفه‌ای و معمولی، ابداعی برای پوششِ 

یک اخاذی مدرن است. پارادوکسِ ماجرا اینجاست: حکومت محتوا 

را به دلیل »ناپاکی« فیلتر می‌کند، اما در چرخشی حیرت‌انگیز، با 

دریافت پول، همان محتوای به‌زعم خود ناپاک را در اختیار خریدار 

قرار می‌دهد! 

دریافت عوارض برای دسترسی به »حق ارتباط«، رفتاری غیراخلاقی 

است که مردم به‌ویژه طبقه متوسط به پایین را هدف قرار می‌دهد. 

در این ساختار تجار، دانشگاهیان و نخبگان و نزدیکان با اینترنت 

طبقاتی و افراد مرفه با اینترنت پرو، از سد فیلترینگ عبور می‌کنند. 

در این میان، طبقه‌ محروم و مردمانی که به هیچ یک از این گروه‌ها 

تعلق ندارند، در انزوای کامل قرار می‌گیرد. حکومت با این سیاست، 

در حال رسمی‌سازی یک »سیستم کاستی« جدید است که در آن 

دسترسی به جهان، امتیازی برای طبقات بالا و آرزویی محال برای 

طبقه‌ی فرودست است. این که وزارت ارتباطات و یا هیچ نهاد و 

شخص دیگری این طرح را گردن نگرفته و شفاف‌سازی نمی‌کند، 

نشان از غیرقانونی بودن آن دارد.
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هفت‌خوان بیمه بیکاری!
حسان سهرابی بر این باور است که 

این روزها شرایط دریافت بیمه بیکاری 

بسیار طولانی‌تر و سخت‌تر شده؛ به‌جای 

دشوارسازی دریافت بیمه بیکاری، باید 

از دولت کمک ویژه گرفته شود!

مراجعه انبوه کارگران بیکار شده در 

جریان جنگ اسفندماه و پس‌ازآن به 

سامانه‌های ادارات کار در استان‌های 

مختلف به‌منظور درخواست مقرری بیمه 

بیکاری، به یکی از معضلات این روزهای 

سازمان تامین اجتماعی و وزارت کار 

بدل شده است. این درحالی است که 

در روزهای اخیر، سامانه جامع روابط 

کار و به‌تبع آن، سامانه درخواست بیمه 

بیکاری مانند ایام پس از جنگ دوازده‌روزه، 

چند روزی با قطعی پی‌درپی نیز مواجه 

بوده است. 

اینکه »نقش هر یک از دستگاه‌های مدیریتی 

کشور در این بحران پیش‌آمده در حوزه 

بازار کار پس از جنگ چیست؟« خود 

پرسشی مهم است؛ زیرا صاحب‌نظران 

بحران بیکاری را مهمترین اثر جنبی 

جنگ در حوزه اقتصاد ایران ارزیابی 

کردند! در چنین شرایطی گزارش‌ها از 

سخت‌گیری بازرسان وزارت کار و تامین 

اجتماعی در حوزه بیمه بیکاری، نگرانی‌ها 

را مضاعف کرده است. 

دراین‌ارتباط، احسان سهرابی )فعال 

کارگری و عضو پیشین کمیته حفاظت فنی 

وزارت کار( با اشاره به مشکلات به وجود 

آمده در خدمات الکترونیکی، بیان کرد: 

در ماه‌های گذشته )بعد از جنگ دوازده 

روزه( نیز شاهد قطعی مکرر سامانه روابط 

کار و سامانه بیمه بیکاری بوده‌ایم. با توجه 

به اینکه وزارت کار باید پیش‌بینی هر نوع 

اختلال یا هجوم متقاضیان بیمه بیکاری 

یا شکایت از کارفرما را در چنین شرایط 

خاص و برهه ویژه کشور انجام می‌داد، 

انتظار می‌رفت باتوجه به تجربه گذشته، 

آمادگی در بخش خدمات غیرحضوری 

وزارت کار وجود داشته باشد. 

وی با اشاره به تاخیرهای بسیار طولانی در 

رسیدگی به پرونده‌های درخواست بیمه 

بیکاری گفت: ما تشکیلات بزرگی به نام 

ستاد بحران در هر دستگاه و وزارتخانه‌ 

داریم که اعضای آن به‌صورت ویژه بابت 

عضویت در آن ستاد، حقوق بیشتر هم 

دریافت می‌کنند. این اعضا باید در این 

ستاد کارکرد داشته باشند و پیش‌بینی 

این موضوعات را داشته باشند. به‌ویژه 

اینکه با توجه به تجربه سال ۱۴۰۴، 

صحیح این است که برای راه‌اندازی 

ساختارهای  از  سامانه‌هایی،  چنین 

اینترنتی داخلی استفاده کنند. همچنین 

پرونده‌های ارسالی کارگران شاکی از 

کارفرما یا متقاضی بیمه بیکاری، باید 

در درگاه، امکان اصلاح موارد ارسالی 

)از همان ابتدا( داشته باشد که کار 

تاخیر  با  قرار است  کارشناسانی که 

پرونده‌ها را بررسی کنند، چندباره و 

طولانی نشود! 

سهرابی ادامه داد: باید این را در نظر 

داشت که اگر وزارت کار درنهایت ازنظر 

زیرساخت فنی سامانه‌های خود دچار 

مشکل شود، باید همزمان بستر اینکه 

بتوانیم اقدامات را در بحث شکایات و 

تقاضای بیمه بیکاری به‌صورت دستی 

انجام دهیم، فراهم شود. 

کارگر و معلم، سازندگان ایرانِ فردا
غلامرضا بنی اسدی

ما را تقویمی است هوشیار کننده و گاه هشداردهنده. پیشانی‌نوشت 

هر برگش، فلشی است روشن که ما را به واقعیتی زیسته شده توجه 

می‌دهد. واقعیتی که از حقیقت هم سرشار است. همین حقیقت 

به واقعیت درآمدهاست که » روایت« می‌سازد و معنا می‌آفریند. 

روایت‌هایی که ارزش‌افزوده ایجاد می‌کند و معنایی که شبکه‌ای از 

مفاهیم کاربردی و حتی راهبردی تولید می‌کند. من یازده اردیبهشت، 

روزِ کارگر و دوازدهم اردیبهشت، روز معلم را از این حیث در شمار 

پرمعناترین‌هایی می‌دانم که به هر روایت، ساحتی نو پدید می‌آورد. 

به هر خوانش، خونی تازه در رگ‌های حیات جاری می‌کند. ما کارگر 

را نه به‌عنوان ابزار تولید که در جایگاه »روحِ سازندگی« می‌بینیم. 

در نظام تعلیمی دینی نیز کارگر، سازنده‌ای است که مظهرشان 

حضرت صانع است. توسعه و پیشرفت، رهین کوشندگی اوست. از 

سوی دیگر، معلم راداریم که علم، فرزند لحظه‌های اوست. اوست 

که از یک کودکِ عامی و امی، یک عالِم می‌سازد که می‌تواند همه 

عالَم را بر مدار شکوفایی، چند گام به‌پیش برد. تامل در جهان به ما 

می‌گوید که پیشرفت، نتیجه غایی باور کارگری و معلمی است. باور 

این‌که باید کار کرد و این کار باید بر مدار علم در نظمی عالمانه باید 

به انجام رسد. چه علمی که به کار تبدیل نشود، تنها نقش دفتری 

خواهد ماند که خاک خواهد خورد اما خاکی را آباد نخواهد کرد. 

کار بدون علم هم کوششی بی‌حاصل خواهد بود که تنها خستگی 

را خواهد افزود اما راحتی برای هیچ‌کس ایجاد نخواهد کرد. کارِ 

عالمانه است که عالَم را می‌سازد و به فضایی بهتر برای زندگی 

تبدیل می‌کند. همیشه به کرداری چنین و آدم‌هایی این‌گونه نیاز 

داریم اما این » نیاز« امروز به صدر حوائج ما رفته است چه جنگ 

تحمیلی جهان باطل علیه ما و سازندگی بعدازآن به کاری علمی و 

علمی عمل‌گرا نیاز دارد. ما امسال و سال‌هایی که درراه‌اند بیش 

از همیشه به معلم و کارگر نیاز داریم تا برای رفع نیاز ایران همت 

کنند. به مطهری‌هایی که باید فراوان شوند تا معلمی، در همه علوم 

انسان‌ساز باشد. ما به کارگرانی حلال اندیش چون شهید برونسی 

نیاز داریم تا همواره حلال مشکلات مردم باشند. بله، ما با امروز و 

فردا خیلی کار داریم. دستِ عمل ایران، نیز همین کارگران فراز 

یافته به نگاه علمی و معلمان عمل‌گرا هستند که باید دستشان را 

بوسید. بوسیدنی هم هست دست‌هایی که گره از کار مُلک و مِلت 

باز می‌کنند و پرچم ایران را در اهتزاز نگه می‌دارند...

رییس شورای شهر مشهد: 

اختلافات درونی، از موشک ویرانگرتر است
رییس شورای اسلامی شهر مشهد گفت: در شرایط کنونی نباید به 

اختلافات درونی دامن زد، زیرا اختلاف از موشک ویرانگرتر است.

حسن موحدیان بابیان خاطره‌ای از رهبر شهید، اظهار کرد: حدود 

سال ۵۴، مسجدی به نام امام حسن مجتبی در محدوده چهارراه 

کلانتری وجود داشت که در آن زمان آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای در آنجا 

سخنرانی می‌کردند و در سخنان خود توجه زیادی به جوانان داشتند؛ 

توجهی که در دوران رهبری ایشان نیز به‌صورت مضاعف ادامه یافت. 

وی بابیان اینکه ابعاد زیادی از شخصیت رهبر شهید انقلاب کماکان 

ناشناخته است، اظهار کرد: هدف استکبار، تجزیه کشور و سپس نابودی 

آن است و زمانی این کار را می‌توانند انجام دهند که کشور منسجم 

و متحد نباشد. در صورت عدم وجود وحدت، کشور به‌سادگی تجزیه 

می‌شود. رییس شورای اسلامی شهر مشهد با اشاره به دو پیام رهبری 

به اهل تسنن برای حفظ اتحاد، تاکید کرد: اگر کشوری منسجم باشد، 

هیچ قدرتی نمی‌تواند با آن درگیر شود. موحدیان ادامه داد: در شرایط 

کنونی، مهم‌ترین عامل، حفظ وحدت و انسجام در کشور است. نباید به 

اختلافات دامن زد. اختلاف داخلی از موشک ویرانگرتر است؛ موشک 

خانه‌خراب می‌کند، اما اختلاف یک ملت را تخریب خواهد کرد. باید 

میدان، خیابان، دیپلماسی و اداره کشور فعال باشد، خصوصا که 

خیابان، پشتیبان سه حوزه دیگر محسوب می‌شود.

سیده بهجت موسوی مقدم 

مدیر کل آموزش وپرورش خراسان رضوی گفت : در 

حوزه توسعه زیرساخت‌ها، خراسان رضوی در نهضت 

توسعه عدالت آموزشی رتبه نخست کشور را دارد و 

تاکنون ۴۰۰ مدرسه جدید به بهره‌برداری رسیده  و 

۳۵۰ پروژه باقی‌مانده نیز در مرحله تکمیل قرار دارد.

به گزارش نخست مصطفی اسدی، در نشست خبری 

با اصحاب رسانه به مناسبت سالروز شهادت استاد 

شهید مرتضی مطهری و روز معلم ضمن گرامیداشت 

یاد و خاطره شهدا اظهار کرد: روز معلم روز پاسداشت 

دانایی و علم است و همه جامعه خود را در بزرگداشت 

این مقام شریک می‌داند. 

وی افزود :  کلاسهای جبرانی در صورت تأیید وزارتخانه، 

از ۱۵ مرداد تا ۱۵ شهریور و به مدت ۱۵ روز تا یک ماه 

با توجه به شرایط امنیتی کشور برگزار خواهد شد.چ 

و این برنامه هنوز نهایی نشده، اما مدیریت استان در 

حال برنامه‌ریزی است. کلاسها به صورت داوطلبانه و 

اختیاری برگزار میشود و تفاوتی بین مدارس دولتی 

و غیردولتی وجود ندارد.

اسدی خاطرنشان کرد :در صورت اخذ مجوز از 

وزارتخانه، جلساتی با مدارس غیردولتی برای نحوه 

اخذ شهریه برگزار خواهیم کرد. پیش از این افزایشی 

در دوران تحصیل ابتدایی نداشته‌ایم و این تصمیم 

با وزارتخانه است.

مدیر کل آموزش وپرورش خراسان رضوی ادامه داد 

:  ۱۸۵ مورد اعتراض مرتبط با مدارس غیردولتی در 

استان ثبت شده  که ۷۰ درصد این اعتراضات به 

صورت ثبت‌شده در سامانه بوده و مابقی به‌صورت 

حضوری و تلفنی دریافت شده است.

عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی خراسان رضوی گفت: 

با وجود قداست دهه کرامت، برنامه‌ریزی اصولی برای 

افزایش ماندگاری زائران و تشویق آنان به بازدید از 

جاذبه‌های گردشگری، می‌تواند به موتور محرکه 

توسعه اقتصادی مشهد و جذب سرمایه‌گذاری‌های 

پایدار تبدیل شود.

محمدحسین روشنک در بررسی ابعاد اقتصادی دهه 

کرامت در مشهد، ضمن تاکید بر اهمیت معنوی این 

ایام و لزوم توجه بیشتر به جنبه‌های اقتصادی آن و 

همچنین توسعه زیرساخت‌ها و جذب سرمایه‌گذاری‌ها، 

اظهار کرد: باید میان زائران و گردشگران تمایز قائل 

شد. زائرانی که به حرم امام رضا )ع( مشرف می‌شوند، 

در وهله اول با نیت زیارت حضور می‌یابند. ازاین‌رو، 

درآمدهای حاصل از حضور این دسته از زائران، در 

مقایسه با هزینه‌های هنگفتی که شهرداری مشهد 

برای میزبانی از آنان متقبل می‌شود، ناچیز است. 

زائران امام رضا )ع( غالباً از اقشار کم‌درآمد جامعه 

هستند و مدت‌زمان اقامتشان در مشهد نیز کوتاه 

است، که این عوامل مجموعا منجر به عدم ایجاد 

درآمدزایی قابل‌توجه برای شهر و شهرداری می‌شود.

وی افزود: این در حالی است که گردشگران در 

مقاصد دیگر، مانند شمال کشور یا جزایر کیش و 

قشم، یا شهرهای تاریخی همچون اصفهان و شیراز، 

هزینه‌های بیشتری ازجمله اقامت در هتل‌ها را متحمل 

می‌شوند که بخشی از آن از طریق مالیات به شهرداری 

بازمی‌گردد. این در حالی است که زائران مشهد، 

علی‌رغم برکات معنوی فراوان حضورشان در این 

شهر مقدس و افتخار خادمی امام رضا )ع( که نصیب 

مردم خراسان می‌شود، درآمد مالی چندانی برای 

توسعه زیرساخت‌ها و تأمین هزینه‌های جاری شهر 

ایجاد نمی‌کنند.

عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی خراسان رضوی 

همچنین به دوران پیش از جنگ اشاره و اظهار کرد: در 

گذشته، زائران خارجی با پر کردن هتل‌های مشهد، 

به اقتصاد شهر کمک می‌کردند، اما امروزه به دلیل 

مسایلی چون عدم وجود پروازهای مستقیم و شرایط 

جنگی، حضور آنان کمرنگ شده و درنتیجه، این 

منبع درآمد نیز کاهش‌یافته است. در حال حاضر، 

تعدادی از زائران از طبقه متوسط به بالا نیز به مشهد 

مشرف می‌شوند که حضورشان ارزشمند است. آنچه 

بتواند به توسعه‌ واقعی مشهد و استان کمک کند و 

شهرداری بتواند بر آن حساب ویژه‌ای باز کند، در 

حال حاضر وجود ندارد.

روشنک راهکارهایی برای افزایش ماندگاری زائران و 

رونق اقتصادی شهر ارایه داد و افزود: برنامه‌ریزی‌ها 

باید به‌گونه‌ای باشد که زائران علاوه بر زیارت، فرصت 

کافی برای بازدید از مناطق گردشگری و بهره‌مندی 

از امکانات تفریحی و اقامتی مشهد را داشته باشند. 

در این صورت است که حضور آنان می‌تواند به یک 

منبع درآمد پایدار برای توسعه شهر و استان خراسان 

تبدیل شود.

وی با انتقاد از دیدگاه رایج که حضور زائران را به‌عنوان 

یک منبع درآمد مستقیم برای مشهد تلقی می‌کند، 

اظهار کرد: دولت نباید مشهد را صرفا بر اساس تعداد 

زائران بسنجد و تصور کند که این حضور درآمدزایی 

باید  برای توسعه شهر دارد. دولت  قابل‌توجهی 

بودجه‌ای جداگانه برای حمایت از زائران در نظر 

بگیرد و به شهرداری مشهد کمک کند. شهرداری 

مشهد، فقیرترین شهرداری در بین شهرهای بزرگ 

کشور و بدهکارترین است.

بهره برداری از ۴۰۰ مدرسه جدید

زیارت پیشران پیشرفت  اقتصادی مشهد 

یادداشت

خبر
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یک کارشناس تحقیقات کاربردی هواشناسی 

اداره کل هواشناسی خراسان رضوی 

با اشاره به شاخص‌های دوره ترسالی و 

خشکسالی گفت: الگوی بارش تغییر کرده 

وگرنه خبری از ترسالی نیست. ترسالی 

زمانی اتفاق می‌افتد که در مقایسه میانگین 

بلندمدت بارش، افزایش معناداری نسبت 

به استانداردها وجود داشته باشد و چندین 

سال ترسالی اتفاق بیفتد تا بتوان ادعا 

کرد وارد ترسالی هواشناسی شده‌ایم.

محمدرضا منصوری‌دانشور با اشاره به اینکه 

مهم‌ترین شاخص‌هایی که نشان می‌دهند 

کشور وارد دوره ترسالی یا خشکسالی 

شده مربوط به مقایسه بارش با میانگین 

بلندمدت آن در هر منطقه است، اظهار 

کرد: وقتی ما در یک منطقه بارش داریم 

و میزان بارش را با میانگین بلندمدت 

آن منطقه مقایسه می‌کنیم اگر از حد 

استاندارد کمتر باشد دچار کم‌بارشی 

و خشکسالی است و اگر بیشتر باشد با 

ترسالی مواجه است که به‌طور نرمال در 

تمام دنیا این موضوع قابل‌استفاده است.

وی بابیان اینکه وقتی منطقه‌ای، پدیده 

خشکسالی t از خشکسالی ضعیف تا 

شدید و خیلی شدید را پشت سر بگذارد؛ 

آن منطقه به‌طور عموم دچار خشکسالی 

هواشناسی می‌شود؛ افزود: خشکسالی 

هواشناسی بدین گونه است که ما در 

یک منطقه چندین سال متوالی نسبت 

به میانگین بلندمدت کسری بارش را 

شاهد باشیم.

خطرناک‌ترین مرحله خشکسالی، 
خشکسالی اجتماعی است

این کارشناس اداره کل هواشناسی خراسان 

رضوی درباره تفاوت میان خشک‌سالی 

هواشناسی، خشکسالی هیدرولوژیکی و 

خشکسالی کشاورزی، تصریح کرد: وقتی‌که 

ورودی بارندگی کم می‌شود منابع آب‌های 

سطحی مثل رودخانه‌ها و چاه‌ها و منابع 

آب‌های سطحی و آبخوان‌ها هم دچار 

کاهش ورودی می‌شوند و تراز آن‌ها منفی 

می‌شود. وی بابیان اینکه میزان ورودی 

آب به این منابع با میزان برداشت آب برای 

استفاده‌های شرب و صنعت و کشاورزی 

کمتر است؛ اظهار کرد: در این وضعیت 

خشکسالی هیدرولوژیکی رخ می‌دهد و 

به تدریج رودخانه‌ها کم آب‌تر و خشک‌تر 

می‌شوند و منابع آب‌های زیرزمینی دچار 

کاهش سطح شده و در ادامه فرونشست 

دشت‌ها و ... رخ می‌دهد.

منصوری با اشاره اینکه بعد از خشکسالی 

هیدرولوژیکی، راندمان تولید محصولات 

به دلیل کم آبی، دچار کاهش و آفت شده 

و خشکسالی کشاورزی تحمیل می‌شود؛ 

گفت: خطرناک‌ترین مرحله خشک‌سالی، 

خشکسالی اجتماعی است که باعث 

پریشانی جمعیت و مهاجرت می‌شود 

که در برخی مناطق جهان و ایران وجود 

دارد در این وضعیت خشکسالی از مرحله 

کشاورزی عبور کرده و شاهد خشکسالی 

اجتماعی خواهیم بود.

نقش پدیده‌هایی مثل النینو و 
لانینو در افزایش یا کاهش بارش‌ها

هواشناسی  اداره‌کل  کارشناس  این 

خراسان رضوی درباره با اشاره به نقش 

پدیده‌هایی مثل النینو و لانینو در افزایش 

یا کاهش بارش‌ها، اظهار کرد: شاخص 

نوسان اطلس شمالی و شاخص النینو و 

لانینو ونا و در اقلیم کشور موثر هستند. 

البته تحقیقات محققان در طول دو دهه 

اخیر نشان داده برخی از مناطق کشور 

در دوره‌های النینو دچار بارش بیشتر و 

در دوره لانینو دچار کم بارشی می‌شوند 

اما همیشه این طوری نیست.

وی ادامه داد: در خراسان رضوی گاه 

در دوره‌های النینو بارش بیشتر نشده 

و حتی در برخی از ایستگاه‌ها بارش 

کاهش هم یافته است. مساله مهم این 

است که النینو و لانیو الزاما آن شکل 

مربوطه را از خود نشان نمی‌دهند و گاه 

در دروه‌های النینو با موج‌های گرمایی 

شدیدی در برخی مناطق کشور مواجه 

می‌شویم که ارتباط آن اثبات نشده ولی 

بی‌ارتباط هم نیستند. منصوری خاطرنشان 

کرد: در شرایط فعلی کم‌کم از فاز لانینو 

به سمت فاز النینو حرکت می‌کنیم و 

براساس داده‌های ایستگاهی دیده‌ایم، در 

زمان‌هایی که تغییر فاز از لانینو به النینو 

و برعکس اتفاق می‌افتد معمولا بارش در 

ایستگاه‌های استان میزان معنادارتری 

پیدا می‌کند هرچند باید در این زمینه 

بیشتر تحقیق شود. وی در پاسخ به این 

پرسش که کدام مناطق کشور بیش‌ترین 

حساسیت را نسبت به خشکسالی دارند؛ 

افزود: از نظر حساسیت، مناطقی که 

دریافت بارش بیشتری در طول مدت 

میانگین زمانی داشته باشند و اکولوژی 

آن‌ها سازگار با بارش بالاتری است وقتی 

دچار خشکسالی می‌شوند؛ به شکل 

شدیدتری آسیب می‌بینند و اکولوژی 

حساس‌تری دارند در مقایسه با مناطق 

خشک که با بارش کم‌تر سازگار شده‌اند 

و گیاهان شوری پسند در آن‌ها خود را 

به کمی بارش وفق داده‌اند؛ حساسیت 

آن‌ها نسبت به خشک‌سالی کمتر است.

تغییرات الگوی بارش در مقیاس 
جهانی

این کارشناس اداره‌کل هواشناسی خراسان 

رضوی با اشاره به تغییرات الگوی بارش 

اظهار کرد: ما در دوره‌ای هستیم که 

تغییرات الگوی بارش در مقیاس جهانی 

اتفاق افتاده است. البته نمایه اصلی و 

بنیادین تغییر اقلیم، افزایش روبه رشد 

دی‌اکسید کربن و کربن جوی است. خود 

کربن به دلیل خواص شیمیایی باعث 

افزایش حرارت در اتمسفر می‌شود، بنابراین 

شاخص اصلی تغییر اقلیم، گرمایش 

جهانی است. وی تصریح کرد: وقتی 

هوا گرم می‌شود و اقلیم رو به گرم‌تر شدن 

می‌رود در خیلی مناطق بارش هم تحت 

تأثیر قرار می‌گیرد، در ایران نیز در اثر 

تغییر اقلیم، بارش‌ها کمتر شده است 

اما طبق داده‌های بلندمدت و تحقیقات 

انجام‌شده در جریان اقلیم که در یکی دو 

دهه اخیر به دلیل فعالیت‌های انسانی 

تحمیل‌شده، ممکن است اثرات تغییر 

اقلیم افزایش یابد، در این میان گرما روبه 

افزایش کاملا مشهود و غیرقابل‌انکار است.

وی ادامه داد: اگرچه میزان بارش میانگین 

بلندمدت تغییر نکرده اما جابجایی در 

رخداد بارش در فصول اتفاق افتاده و الگوی 

بارش تغییریافته و بارش‌های رگباری 

ناگهانی و سیلابی را بیشتر از بارش‌های 

تدریجی عادی و نرمال داریم. این نشان 

می‌دهد الگوی بارش تغییر کرده و از 

این بابت دچار نقصان و زیان می‌شویم 

زیرا بارش‌های سیلابی بارش مفیدی 

برای کشاورزی و منابع آبی نیستند و 

باعث شسته شدن خاک و فقر خاک 

و محصولات کشاورزی می‌شود و آب 

به‌دست‌آمده از سیلاب مملو از گل‌ولای 

است و کیفیت آب کم می‌شود همچنین 

تغذیه آبخوان‌ها هم به درستی انجام 

نمی‌گیرد. منصوری افزود: تغییر الگوی 

بارش و موج‌های گرمایی هر دو از اثرات 

تغییر اقلیم هستند و غیرقابل‌انکارند. 

بارش‌های سیلابی و ناگهانی، ناشی از تغییر 

اقلیم هستند و دلیلی بر ترسالی به شمار 

نمی‌روند. ترسالی زمانی اتفاق می‌افتد 

که در مقایسه میانگین بلندمدت بارش، 

افزایش معناداری نسبت به استانداردها 

وجود داشته باشد و چندین سال ترسالی 

اتفاق بیفتد تا بتوان ادعا کرد وارد ترسالی 

هواشناسی شده‌ایم.

این کارشناس اداره‌کل هواشناسی خراسان 

رضوی اعلام کرد: در ادامه ورودی منابع 

آب در آبخوان‌ها زیاد شده و تراز منفی 

به حالت متعادل برمی‌گردد تا ترسالی 

هیدرولوژیکی رخ‌داده و از خشکسالی 

هیدرولوژیکی خارج شویم و اثرات آن در 

حوزه‌های کشاورزی، اجتماعی و ... هم 

خود را نشان دهد وگرنه ترسالی با یکی 

Hدو بارش سیلابی و ناگهانی قابل‌ ت

یید نیست.

کاهش بارش و افزایش دما نتیجه 
تغییر اقلیم در ایران

وی گفت: تحقیقات انجام‌شده نشان 

می‌دهد؛ منطقه خاورمیانه و ایران دچار 

کاهش بارش تا ۳۰ درصد در دوره تغییر 

اقلیم و افزایش دما بین یک تا دو درجه را 

در آینده تجربه می‌کنند همان‌طور که 

همین الان هم تا یک درجه و چه‌بسا 

بیشتر ایستگاه‌ها در کشور و در خراسان 

رضوی این مساله را تجربه کرده‌اند.

 با گران‌فروشان مماشات نکنید!
محمدباقر عطاریانی 

 این روزها و در شرایط خاص و بحرانی و جنگی کشور، خیلی‌ها 

دنبال گرفتن ماهی از آب گل‌آلود هستند!

یک دسته از این افراد، گران‌فروشان و محتکران هستند که تصور 

می‌کنند بازار ما دچار هرج‌ومرج شده و دستشان برای چپاول باز است.

انصافا در این شرایط ، مردم ما در برابر گرانی‌ها خیلی صبوری به 

خرج می‌دهند و این در حالی است که مقاومت در خیابان را در 

اولویت قرار داده‌اند.

اما باید اذعان کرد که مردم همچنان در همه برهه‌های انقلاب از 

دست محتکر و گران‌فروش همواره معذب و متضرر بوده است.

به نظر می‌رسد در این بخش و در این روزها و شرایط خاص متاسفانه 

آنگونه که باید با جماعت گران‌فروش و محتکر برخورد شدیدی نمی‌شود.

مردم از مسوولان امر انتظار دارند همانگونه که با سلبریتی‌ها و 

هنرمندانی که با دشمن همصدا شدند و قوه قضاییه نیز با آن‌ها 

به‌شدت تمام برخورد کرد، با قشر گران‌فروش و محتکر نیز به‌شدت 

برخورد شود. البته اخیرا رییس قوه قضاییه اعلام کرده محتکران و 

گران‌فروشان کالاهای اساسی منتظر برخورد قاطع و بدون مماشات 

عدلیه باشند.  محسنی اژه‌ای خطاب به مقامات قضایی‌ سراسر کشور 

گفت: قوه قضاییه همانگونه که استمرار برخورد قاطع و قانونی با 

خائنین و همکاران دشمن غدّار و مکار را بخشی از آرایش جنگی خود 

و متناسب با شرایط و ضرورت‌های کشور می‌داند، نظارت دایمی بر 

وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم عزیز و قهرمان ایران را هم وظیفه 

مهم خود قلمداد می‌کند. با چشمانی بیدار، مراقب جبهه و پشت 

جبهه باشیم؛  یکی از اهداف ثابت دشمن، ضربه‌زدن به اقتصاد 

کشور برای از بین بردن پایداری و تاب‌آوری مردم است؛ که تاکنون 

در این زمینه هم مانند عرصه‌های دیگر جبهه نبرد شکست‌خورده 

است.به کلیه مسوولان ذیربط قضایی در سراسر کشور مؤکداً تاکید 

می‌کنم که هم از حیث تکالیف مستقیم خود و هم از حیث مساعدت 

به دولت، به مقولات مرتبط با معیشت مردم و کنترل بازار، ورود جدی 

داشته باشند. به‌طورقطع، وفق قانون و درنهایت قاطعیت، با عناصر 

محتکر و گران‌فروش، به‌ویژه در حوزه‌ی کالاهای اساسی و مایحتاج 

مردم، برخورد خواهد شد. به‌هرحال این روزها مردم امیدوارند شدت 

برخورد با عناصر یادشده را به عینه شاهد باشند.

جد‌‌‌ول سود‌‌‌وکو  شماره 230
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد‌‌‌ول را تا تاریخ 23  اردیبهشت  140۴ 
به شماره زیر ارسال نمایند‌‌‌

09033831861 
به قید‌‌‌قرعه از سوي کلبه عسل مژد‌‌‌ه 

هد‌‌‌ايايي اهد‌‌‌ا مي شود‌‌‌. 
پاسخ جد‌‌‌ول  شماره 228

گرمای هوا در راه  ایران

بارش هست اما ترسالی نیست
  ساعت 25

افزایش چشمگیر صادرات از دوغارون 
استاندار خراسان رضوی از شفاف‌سازی کامل عوارض و جابه‌جایی 

نقطه صفر مرزی در دوغارون خبر داد که منجر به افزایش چشمگیر 

تردد کامیون‌ها، کاهش زمان توقف از ۱۵ شب به سه شب و رشد ۷۹ 

میلیون دلاری صادرات از این مرز شده است. غلامحسین مظفری در 

نشست بررسی منطقه آزاد دوغارون با اشاره به تحولات مثبت اخیر در 

این مرز گفت: عوارض و خدمات دریافتی در مرز دوغارون شفاف‌ شده 

و لازم است پیگیری رسمی از سوی افغانستان برای اعلام دریافتی‌های 

طرف مقابل انجام گیرد. وی با بیان این که شرایط مرز دوغارون نسبت 

به ۶ ماه گذشته دستخوش تغییرات چشمگیری شده است افزود: 

ترددها افزایش یافته و این مرز باید به تامین‌کننده کالا و فرصت‌های 

اقتصادی برای کشور تبدیل شود. استاندار خراسان رضوی با تاکید بر 

لزوم حل ریشه‌ای مسایل، روشن شدن فرآیندی مشکلات مرز و منطقه 

آزاد دوغارون را خواستار شد و گفت: باید تعارفات را کنار گذاشته و 

مراقبت کنیم که هیچ سیستمی بیش از ارقام تعیین‌شده دریافتی 

نداشته باشد. مظفری همچنین از توافق برای جابه‌جایی نقطه صفر 

مرزی در حد چند ۱۰۰ متر خبر داد تا ضمن رفع اختلافات، روان‌سازی 

تردد در مرز انجام گیرد. معاون توسعه اقتصادی منطقه آزاد دوغارون 

نیز در این نشست نتایج اقدامات انجام‌شده را تشریح کرد و گفت: 

مجموع تردد ماهانه کامیون‌ها از ۲۷ هزار دستگاه در دی‌ماه ۱۴۰۴ 

به حدود ۳۵ هزار دستگاه در اسفندماه پارسال افزایش‌یافته است. 

حسن نوری زاده افزود: تردد روزانه نیز از حدود هزار دستگاه به هزار 

و ۷۹۰ دستگاه رسیده و زمان توقف کامیون‌ها نیز از ۱۵ شبانه‌روز به 

تنها سه شبانه‌روز کاهش‌یافته است.
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توسط موسسه اعتباری ملل صورت پذیرفت 

پاسخگویی ۲۴ ساعته به بیش از ۱۱ هزار 
تماس در ایام جنگ

تکتم صابری مقدم تهرانی

در ایام  جنگ تحمیلی سوم، موسسه اعتباری ملل با درک عمیق 

از مسوولیت خطیر خود در قبال مشتریان، پاسخگوی تماس‌های 

مشتریان در واحد امداد مشتریان بود. این اقدام تعهد آمیز  موجب 

رسیدگی به ۱۱٬۵۲۸ تماس تلفنی و راهنمایی تخصصی در ایام 

شرایط جنگی شد.

واحد امداد مشتریان موسسه اعتباری ملل در ایام جنگ تحمیلی 

سوم با پاسخگویی ۲۴ ساعته و پویا همواره در خدمت مشتریان 

بوده و توانسته به بیش از ۱۱٬۵۲۸ تماس تلفنی پاسخگو باشد.

طبق این گزارش، عموم پاسخگویی‌های واحد امداد مشتریان 

راهنمایی در خصوص شرایط و نحوه افتتاح حساب غیرحضوری 

و راهنمایی مشتریان جهت دریافت اطلاعات مربوط به شعب و 

بانکداری الکترونیکی و خدمات کارت و غیره بوده است‌.

واحد امداد مشتریان موسسه با شماره ۸۴۳۳۳_۰۲۱، نه‌تنها 

در ایام جنگ، بلکه همواره به‌عنوان رکن پاسخگویی فعال و پویا، 

توانسته است ارتباطی سازنده و اطمینان‌بخش با مشتریان برقرار 

نماید. این موسسه وظیفه خود می‌داند که در تمامی شرایط، 

پاسخی شایسته به نیازها و پرسش‌های بانکی هم‌وطنان ارایه کند.

طبق این گزارش،کارشناسان این سامانه در سال ۱۴۰۴ در حدود 

بیش از ۶۹٬۰۰۰ هزار تماس تلفنی را پاسخ داده‌اند که  به خدمات 

مشاوره‌ای و پاسخگویی تخصیص داده‌شده است.

از اهداف کلیدی واحد امداد مشتریان موسسه اعتباری ملل، 

ارایه خدمات سریع و به هنگام، پیگیری مستمر رضایت‌مندی 

مشتریان، و ایجاد بستری امن برای ارتباط دوسویه و شفاف است.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان خبر داد

تثبیت اشتغال برای ۱۹ هزار نفر در خراسان رضوی
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی از بررسی مشکلات 

۵۲۴ واحد تولیدی در قالب کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید خبر 

داد و گفت: درنتیجه این اقدامات، زمینه تثبیت اشتغال برای ۱۹ 

هزار و ۲۸۴ نفر در سال ۱۴۰۴ فراهم‌شده است. علی باخرد اظهار 

کرد: در چارچوب گزارش عملکرد سال ۱۴۰۴ کارگروه تسهیل و 

رفع موانع تولید خراسان رضوی، مسایل و چالش‌های واحدهای 

تولیدی استان به‌صورت موضوعی موردبررسی قرار گرفت. بر اساس 

این گزارش، علاوه بر تثبیت اشتغال، ۲۴ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری 

در واحدهای تولیدی استان حفظ و انجام‌شده است. وی با اشاره به 

جزییات رتبه‌بندی موانع تولید، بیان کرد: پس از استمهال با سهم 

۳۲ درصدی، مشکلات مالیاتی با ۱۴ درصد و حوزه تأمین اجتماعی 

و سرمایه در گردش هرکدام با ۹ درصد در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

در ماه‌های اخیر بازار خودرو شاهد افزایش 

چشمگیر قیمت‌ها است که طی روزهای 

اخیر شکل افسارگسیخته‌ای به خود گرفته 

و به گفته یک کارشناس صنعت خودرو 

کاهش شدید عرضه خودروهای داخلی 

و وارداتی، افزایش نرخ ارز و هزینه‌های 

تولید، تنش‌های اقتصادی و سیاسی 

داخلی و خارجی و مهمتر از همه افزایش 

انتظارات تورمی در جامعه باعث شده تا 

این وضعیت ایجاد شود.

بازار آزاد خودرو طی هفته‌ها و به‌ویژه 

افزایش قیمت  اخیر، شاهد  روزهای 

غیرمنتظره و به عبارتی افسارگسیخته 

بود تا جایی که طی سه روز اخیر به‌صورت 

روزانه بین ۳ تا ۸ درصد افزایش قیمت 

در محصولات داخلی و مونتاژی رخ داد 

و همین موضوع به نگرانی بزرگی برای 

مردم و اکثر جامعه بدل شده است.

این روند افزایش قیمت در سال جدید 

آغاز شد اما طی هفته‌های اخیر به‌ویژه 

از ابتدای هفته گذشته سرعت بیشتری 

به خود گرفته و از ابتدای هفته جاری اما 

این افزایش قیمت شدت یافته و بسیاری 

از کارشناسان و تحلیلگران بازار خودرو 

معتقدند که وضعیت افزایش قیمت 

خودروهای داخلی و مونتاژی در بازار 

خودرو به شکل افسارگسیخته در حال 

پیش روی است و عواملی مانند شدت یافتن 

انتظارات تورمی، کاهش عرضه خودرو 

توسط خودروسازان، کمبود قطعات و 

افزایش شدید قیمت مواد اولیه )نهاده‌های 

تولید در زنجیره تولید( و همچنین رسیدن 

بازار آزاد خودرو به حد تورم واقعی بر این 

افزایش قیمت اثرگذار هستند.  در این 

رابطه، مسیح فرزانه - کارشناس صنعت 

خودرو و تحلیلگران بازار خودرو در تشریح 

عوامل و مولفه‌های اثرگذار بر روند افزایش 

شدید قیمت خودرو در بازار می‌گوید: 

امروز بازار خودرو به‌شدت ملتهب شده 

است؛ در سال گذشته )۱۴۰۴( گفته 

می‌شد که قیمت خودرو حدود ۳۵ درصد 

از ارزش واقعی دلار عقب‌تر است. این 

وضعیت تا پایان پاییز سال ۱۴۰۴ ادامه 

داشت، اما با ورود به فصل زمستان، این 

فاصله به دلیل مجموعه‌ای از تنش‌های 

داخلی، خارجی و منطقه‌ای از بین رفت 

و حتی بازار خودرو توانست خود را با 

نرخ دلار تطبیق دهد؛ به‌طوری‌که در 

بهمن‌ماه مشاهده شد قیمت خودرو 

حتی از نرخ دلار نیز پیشی گرفت و 

افزایش آن به حدود ۵۰ درصد رسید. 

وی افزود: بنابراین نه‌تنها ۳۵ درصد 

فاصله خودرو با بازار ارز جبران شد؛ بلکه 

بیش از ۱۵ درصد نیز از بازار ارز جلو زد 

و این در حالی است که در سال‌های 

گذشته، به دلیل سیاست‌های کنترل 

دستوری قیمت، بازار خودرو همواره با 

تاخیر نسبت به دلار حرکت می‌کرد. این 

سیاست‌ها اگرچه در مقاطعی قیمت‌ها را 

به‌صورت مصنوعی ثابت نگه می‌داشت، 

اما درنهایت منجر به جهش ناگهانی 

قیمت‌ها می‌شود؛ به‌گونه‌ای که با بروز 

کوچک‌ترین شوک سیاسی-اقتصادی، 

این فشار انباشته آزاد می‌شد. 

تخت گاز  قیمت‌ در بازار خودرو

رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی خراسان 

رضوی با اشاره به ابلاغ مصوبه جدید قیمت‌گذاری 

برق در بازار عمده‌فروشی، از رشد قابل‌توجه هزینه 

برق صنایع خبر داد و گفت: این افزایش می‌تواند 

مستقیما بر قیمت تمام‌شده محصولات و تشدید 

فشار نقدینگی واحدهای تولیدی اثر بگذارد؛ از 

همین رو، پیشنهاد تعویق اجرای آن به دولت ارایه 

شده است.

نسرین یوسفی در خصوص تعیین سقف قیمت برق 

در بازار عمده‌فروشی و تاثیر آن بر صنایع، اظهار 

کرد: در حوزه قیمت‌گذاری صنعت برق، قانونی 

وجود دارد که مبنای تعیین نرخ‌ها را مشخص کرده 

و بر اساس آن، قیمت برق متناسب با نرخ سوخت 

نیروگاه‌ها تعیین می‌شود.

وی افزود: این قانون اگرچه از سال گذشته پیش‌بینی‌شده 

بود، اما اجرای آن با تأخیر مواجه شد. بااین‌حال، 

شرکت توانیر در اسفندماه سال گذشته جلسات 

مربوطه را برگزار و درنهایت مصوبه جدید را در فروردین‌ 

به شرکت‌های توزیع برق ابلاغ کرد.

یوسفی با اشاره به نتایج بررسی‌های انجام‌شده 

تاکید کرد: بر اساس این مصوبه، برای مشترکان زیر 

یک مگاوات به‌ویژه در بخش صنایع، افزایش قیمت 

برق در بازه‌ای حدود ۵۲ تا ۵۷ درصد اعمال‌شده 

است؛ افزایشی که شامل صنایعی مانند سیمان و 

سایر بخش‌های تولیدی می‌شود.

وی ادامه داد: با توجه به شرایط فعلی اقتصاد، به‌ویژه 

مشکلات نقدینگی واحدهای صنعتی ناشی از تورم و 

پیامدهای جنگ، این افزایش قیمت می‌تواند فشار 

مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد کند. از همین رو، 

کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی از طریق استاندار، 

پیشنهادی را به دولت ارایه کرده است تا اجرای این 

مصوبه به تعویق بیفتد. رییس کمیسیون انرژی اتاق 

بازرگانی خراسان رضوی اظهار کرد: افزایش هزینه 

برق به‌طور مستقیم بر قیمت تمام‌شده محصولات 

اثرگذار است و این موضوع درنهایت می‌تواند به 

افزایش نرخ تورم در کالاهای تولیدی منجر شود.

استاندار خراسان رضوی با تاکید بر لزوم صیانت از 

تداوم فعالیت‌های تولیدی ، نسبت به پیامدهای 

انحصار در خدمات گمرکی و اختلال در تأمین 

سوخت هشدار داد و گفت : عبور از شرایط حساس 

کنونی، نیازمند تصمیم‌گیری‌های فوری، تفویض 

اختیار به استان و هم‌افزایی جدی میان دستگاه‌های 

متولی است.

غلامحسین مظفری، در یکصد و چهل و چهارمین 

شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی که در 

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان 

رضوی برگزار شد، با اشاره به شرایط خاص کشور، 

اظهار کرد: باوجود دشواری‌های موجود، فرصت‌های 

تعیین‌کننده‌ای پیشروی کشور، به‌ویژه در خراسان 

رضوی و شرق کشور قرار دارد و امروز زمان اتخاذ 

تصمیمات جدی و بازنگری در آمایش سرزمینی است؛ 

در این مسیر، هیچ مجالی برای تعلل وجود ندارد.

وی با انتقاد از روند فعلی ارایه خدمات گمرکی در 

استان، بر ضرورت پایان دادن به انحصار در این 

حوزه تاکید و افزود: واگذاری اختیارات به سطح 

استان می‌تواند زمینه‌ساز اصلاح فرآیندها، کاهش 

هزینه‌ها و ارتقای کیفیت خدمات شود.

مظفری با اشاره به افزایش غیرمنطقی هزینه‌های 

خدمات گمرکی، عنوان کرد: در صورت تفویض 

اختیار، برگزاری مناقصه در سطح استان یا تشکیل 

کنسرسیومی از بخش خصوصی برای ارایه این 

خدمات در دستور کار قرار خواهد گرفت.

وی با تاکید بر اینکه انحصار در هر ساختاری منجر 

به بروز مشکل می‌شود، بیان کرد: شواهد نشان 

می‌دهد شرکت انبارهای عمومی پس از برنده شدن 

در مناقصه، عملا به مرجع تعیین نرخ تبدیل‌شده 

است؛ این در حالی است که خراسان رضوی در 

شرایط جنگ اقتصادی، نقش مهمی در تامین 

نیازهای کشور بر عهده دارد.

استاندار خراسان رضوی تاکید کرد: استان تا حل این 

مساله از مسیرهای قانونی و حقوقی پیگیری خواهد 

کرد و در صورت لزوم، نسبت به انتخاب پیمانکار 

جدید، معرفی جایگزین یا تشکیل کنسرسیوم بخش 

خصوصی اقدام می‌کند.

وی با اشاره به ظرفیت صادراتی استان بیان کرد: 

استانی با صادرات سالانه ۳ تا ۴ میلیارد دلار باید در 

جایگاه های اقتصادی کشور قرار گیرد و قابل‌قبول 

نیست کیفیت و قیمت خدمات آن تحت تاثیر یک 

انحصار محدود باشد.

مظفری در ادامه با تأکید بر ضرورت تامین پایدار 

سوخت برای واحدهای معدنی، ذخیره‌سازی سه‌ماهه 

سوخت برای واحدهای دارای ظرفیت را اقدامی 

منطقی دانست و افزود: تمرکز زیرساخت‌ها در یک 

نقطه، در شرایط بحرانی موجب افزایش آسیب‌پذیری 

می‌شود و باید توزیع و ذخیره‌سازی سوخت به‌صورت 

هدفمند انجام گیرد.

با ابلاغ مصوبه جدید قیمت‌گذاری برق رخ داد

رشد گرانی سرسام آور برق صنعت

هشدار استاندار خراسان رضوی نسبت به تبعات انحصار در  خدمات گمرکی

  خبر

خبر
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 اخبار حوادث
قاتلان شهید شوشتری در اعترافات خود 

از لحظه قتل این شهید در اغتشاشات 

دی‌ماه 1404 مشهد پرده برداشتند.

قاتلان شهید فرج‌الله شوشتری فرزند 

سردار شهید نورعلی شوشتری که در 

جریان اغتشاشات دی‌ماه 1404 مشهد 

به شهادت رسید، در اظهاراتی،جزییات 

شب حادثه و نحوه وقوع درگیری را 

تشریح و اظهار کردند:شهید شوشتری 

درحالی‌که به سمت عقب می‌خواستن 

برن مردم که هجوم آوردند زمین‌گیر شد 

و شهید نقش بر زمین ماند؛ پانزده نفر 

ازجمله خودم متاسفانه حمله کردیم 

به شهید.

یکی از قاتلان شهید ادامه داد: شب قبل 

اتفاق، اولین شبی بود که رفتیم بیرون 

من خودم یک دونه چاقو دست‌ساز از 

قدیم داشتم چند تا میخ هم تیز کرده 

بودم و رفتیم به سمت راسته ایثارگران، 

شلوغی بود تا ایثارگران 15 آمدیم یادم 

هست که سطح زباله و مسجد و ... 

آتش زدیم و شعار دادیم، یک کوکتول 

مولوتف انداختیم داخل مسجد؛ شب  

حادثه بیست نفر بودیم که تا ایثارگران 

15 و سپس به سمت ولیعصر رفتیم و 

بعد تا خود احمدآباد رفتیم.

یکی دیگر از قاتلان شهید ادامه داد: 

در مغازه دو سه تا پیچ بود از پیچ های 

بلند ده دوازده سانتی و آنها را  صاف 

و تیز کردیم هر کسی یک چیزی بر 

می‌داشت میخ و  پیچ و چاقو و ...یکی 

از بچه‌ها از ما جلوتر و شمشیر به 

دست بود و ما وسط جمعیت بودیم 

سر کلاهدوز؛ پنجاه تا صد نفر مامور 

لباس شخصی نزدیک مردمی که 

داشتند اغتشاش می‌کردند روبروی 

ما قرار گرفتند، شهید شوشتری هم 

بین همین مردم بود، لباس شخصی‌ها 

آمدند  روبه روی ما قرار گرفتند و حمله‌ور 

شدن به سمت جلو .

را  شوشتری  داد:شهید  ادامه  وی 

درحالی‌که داشت به سمت عقب 

می‌رفت رو زمین انداختیم و متاسفانه 

به وی حمله کردیم و من با همان 

چاقوی دست سازی که داشتم 3 تا 

ضربه روی پای چپ شهید زدم 5تا 

7 ثانیه بعد مامورین لباس شخصی 

رسیدند به سمت شهید شوشتری و 

شهید را بلند کردند، غرق خون بود 

هنوز در قید حیات بود.

یکی دیگر از قاتلان شهید گفت: فقط 

فرزاد را دیدم  که با چاقو ضربه خیلی 

بدی زد سه چهار دفعه و بعد به عقب 

کشیدم فرزاد گفتم نزن دیگه ؛ حتی با 

چاقو می‌خواست خودشو را هم بزند.

این متهم ضمن ابراز پشیمانی از 

اقدامات خود ادامه داد: تحت تأثیر 

فضای هیجانی و مطالب منتشرشده 

در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها 

قرارگرفته بودم و تصمیمات آنی باعث 

شد لحظه‌ای تمام زندگی و آینده خود 

را از دست بدهم.

وی در پایان بابیان اینکه پس از حادثه 

چند روز از منزل خارج نشده و نگران 

انتشار تصاویر در فضای مجازی بوده 

است، از جوانان خواست از قرار گرفتن 

در مسیرهای خشونت‌آمیز خودداری 

کنند و از تجربه او عبرت بگیرند.

مفقود سیلاب کلات در ترکمنستان پیدا شد
فرماندار شهرستان مرزی کلات در استان خراسان رضوی به پیدا 

شدن جسد یک مرد مفقودشده اشاره‌کرده و گفت: پیکر فردی که 

2 اردیبهشت‌ماه سال جاری در سیلاب بخش زاوین این شهرستان 

مفقودشده بود، در داخل خاک ترکمنستان پیداشده و تحویل 

مرزبانی ایران شد.

ابوالفتح لشکری افزود: 2 اردیبهشت‌ماه سال جاری یکی از اهالی 

بخش زاوین از توابع شهرستان کلات که در جریان سیلاب قصد 

عبور با تراکتور از مسیل »کالشور« در این منطقه را داشت، در پی 

واژگونی تراکتور، مفقودشده و پیکر وی نیز با جریان سیلاب از 

مرز خارج شد.

وی به روند چگونگی پیدا شدن جسد این فرد مفقودشده در 

سیلاب اشاره‌کرده و ادامه داد: شب گذشته عوامل مرزی کشور 

ترکمنستان پیکر این شهروند 54 ساله اهل شهرستان کلات را 

پیداکرده و تحویل نیروهای مرزبانی کشورمان دادند. جسد این 

شهروند به پزشکی قانونی منتقل‌شده است.

فرماندار شهرستان مرزی کلات به بازگشایی راه‌های روستایی 

اشاره‌کرده و اظهار داشت: مسیرهای ارتباطی روستاهای قلیچ 

آباد، سنگانه و قره‌تیکان و محلات عشایری اطراف که در جریان 

این سیلاب مسدود شده بود نیز بازگشایی و مشکل قطعی آب در 

روستاهای امیرآباد و قلعه‌نو نیز برطرف شد.

دختر جوانی با حضور در کلانتری سناباد 

اعلام به شکایت علیه پرستار مادرش کرد.

 دختری جوان با ظاهری آراسته وارد کلانتری 

سناباد شد و گفت می‌خواهد از پرستار مادرش 

به اتهام دزدی شکایت کند. وقتی از این زن 

خواسته شد توضیحات بیشتری ارایه کند، 

گفت زنی را به عنوان پرستار برای مادرم 

استخدام کرده بودیم، اما او در سه روز کاری 

ده‌ها میلیون تومان پول نقد، ده‌ها گرم طلا و 

مقدار درخورتوجهی ظروف مسی گران‌قیمت 

از خانه سرقت کرده است.

شاکی خودش را معلم معرفی می‌کرد، اما 

در پایان اظهاراتش وقتی از او خواسته شد 

مشخصات بیشتری از پرستار مادرش ارایه 

کند، سرش را پایین انداخت و گفت متهم یک 

تبعه خارجی بود و ما به‌جز یک شماره تلفن و 

یک حساب کاربری که در سایت واسطه‌گر 

داشت، هیچ اطلاعاتی از او نداریم. خانم معلم 

مدرک بیشتری برای ارایه نداشت، اما سرهنگ 

رجبعلی صفایی، رییس کلانتری سناباد، 

با صدور دستوراتی تخصصی، رییس دایره 

تجسس این مرکز پلیس را مسوول رسیدگی 

فوری به این پرونده و شناسایی متهم کرد.

پس از صدور دستور، این معلم جوان به دایره 

تجسس رفت. کارآگاه جمال رحیمی، رییس 

دایره تجسس این مرکز پلیس، در آغاز رسیدگی 

به این پرونده، از خانم معلم پرسید چطور زنی 

ناشناس را برای پرستاری از مادرش استخدام 

کرده است؛ سؤالی که خانم معلم برای پاسخ 

به آن توضیحات مفصلی داشت. او گفت: 

برادران و خواهرانم یکی پس از دیگری ازدواج 

کردند و رفتند. من که آخرین فرزند خانواده 

بودم، پس از فوت پدرم، تصمیم گرفتم در 

کنار تحصیل، از مادر سالمندم مراقبت کنم.

من خودم را وقف مادرم کردم، تا اینکه به‌عنوان 

آموزگار مشغول به کار شدم. مدتی پس از 

استخدام من، اوضاع مادرم رو به وخامت 

گذاشت و نیاز بیشتری به مراقبت پیدا کرد. 

برای همین، با حضور برادران و خواهرانم، 

جلسه‌ای خانوادگی ترتیب دادم تا آن‌ها را در 

مراقبت از مادرم شریک کنم. برخلاف تصور 

من، در این جلسه خانوادگی هیچ‌کدام از 

برادران و خواهرانم برای نگهداری از مادر 

اعلام آمادگی نکردند.

جست‌وجوی پرستار در سایت 
واسطه‌گر

معلم جوان ادامه داد: برادران و خواهرانم 

شبانه دست به گوشی شدند و همه دریکی 

»پرستار  عبارت  واسطه‌گر،  از سایت‌های 

سالمندان« را جست‌و‌جو کردند. آن‌ها در 

بستر این پلتفرم با ده‌ها آگهی پرستاری از مرد 

و زن مواجه شدند. برادر بزرگم با یکی از این 

آگهی‌دهندگان تماس گرفت. زنی جوان تماس 

را پاسخ داد و خودش را پرستاری توانمند، 

عاشق سالمندان و حرفه‌ای معرفی کرد.

برادرم نشانی خانه را به این زن داد و او را به 

خانه دعوت کرد. صبح روز بعد، برادرم وارد 

خانه شد و با الهام تماس گرفت. حدود سی 

دقیقه بعد، این پرستار به خانه ما آمد. وقتی 

رسید، برادرم از او خواست کارت ملی‌اش 

را نشان دهد، اما الهام آنجا من را دید و 

موضوع را پیچاند. 

برادرم چند دقیقه با او حرف زد و سفارش مادرم 

را کرد. پس از برادرم، نوبت به من رسید. از این 

زن خواستم مدارکش را به من نشان دهد، اما 

او پاسخ داد که از اتباع خارجی است و کارت 

ملی ندارد. من با شنیدن این موضوع، به او 

شک کردم، اما برادرم متوجه نشد و پرستار 

را با مادرمان روبه‌رو کرد و رفت.

خانم معلم که‌ می‌خواست به‌طور کامل درباره 

چگونگی استخدام یک غریبه برای پرستاری از 

مادرش توضیح دهد، گفت: این پرستار جوان 

با دیدن مادرم چنان رفتاری از خودش نشان 

داد که گویی خواهر دیگر من و دختر مادرم 

است. مادرم که زنی مهربان و گوشه‌گیر است 

نیز از الهام خوشش آمد و من هم که شاهد این 

رفتار صمیمی بین آن‌ها بودم، دیگر با حضور 

الهام مخالفت نکردم. پس از مشورت تلفنی 

با برادرم، به این پرستار جوان گفتم که از فردا 

روزی پنج ساعت برای کار به اینجا بیاید.

البته تاکید کردم که حضورش به مدت یک 

هفته آزمایشی باشد. وقتی این حرف را زدم، 

الهام که خودش را پرستاری باسابقه معرفی 

کرده بود، گفت »خانم، من تاکنون از صد‌ها 

سالمند پرستاری کرده‌ام. بیشتر افرادی که‌ 

می‌گویند یک هفته آزمایشی بیا، می‌خواهند 

مسافرت بروند و وقتی برگشتند، بهانه‌ای برای 

اخراج پرستار پیدا می‌کنند. 

برای همین، اگر قرار است آزمایشی بیایم، 

به علت وضعیت ضعیف اقتصادی‌ام، از شما 

می‌خواهم مزد من را روزانه یا هفتگی بپردازید«. 

من به او حق دادم و قبول کردم. الهام آن روز 

در خانه ما ماند، اما به‌طور رسمی کارش را 

از صبح روز بعد شروع کرد. این زن که حدود 

چهل سال داشت، علاوه بر رسیدگی به مادرم، 

پیوسته در همه نقاط خانه حضور داشت. 

او هم زمان در آشپزخانه غذا می‌پخت، اتاق‌ها 

را نظافت می‌کرد و خانه را جارو می‌زد. او 

آن‌قدر خوب کارکرد که در روز سوم، با اعتماد 

کامل او و مادرم را تنها گذاشتم. پس از پنج 

ساعت، وقتی برگشتم، ناهار آماده و خانه 

بسیار تمیز بود. در آشپزخانه یک آش روی 

گاز دیدم که عطرش کل خانه را فراگرفته بود. 

من که از کارش خیلی راضی بودم، برای سه 

روز کاری این زن، دو میلیون و پانصد هزار 

تومان به او مزد دادم.

خانم معلم که حالا خودش را زنی ساده‌لوح 

می‌دانست، درباره روز سوم گفت: پس از 

رفتن الهام، من و مادرم مشغول خوردن آش 

بودیم که صدای تلفن همراه مادرم را شنیدم. 

چون چشمان مادرم ضعیف شده است و دیگر 

نمی‌تواند ببیند، من از کنار سفره بلند شدم 

و وقتی گوشی او را در دست گرفتم، متوجه 

شدم بانک ده‌ها پیامک برداشت برای مادرم 

ارسال کرده است.

بلافاصله به سراغ کیف پول مادرم رفتم و دیدم 

کارت‌بانکی‌اش نیست. کیف مادرم را زیرورو 

کردم، اما هیچ اثری از کارت‌بانکی او که روی 

جلدش رمز چهاررقمی کارت نوشته‌شده بود، 

پیدا نکردم. از مادرم درباره کارت‌بانکی‌اش 

پرسیدم و او گفت که‌ نمی‌داند کارت کجاست. 

نمی‌خواستم باور کنم، اما پس از بررسی زمان 

اولین برداشت‌ها، متوجه شدم که اولین پیامک 

برداشت، دیروز حدود سی دقیقه پس از خروج 

الهام ارسال‌شده است. مجموع برداشت‌ها 

را محاسبه کردم و دیدم از ۲۰ میلیون تومان 

عبور کرده است. 

برای همین با عصبانیت زیادی با الهام تماس 

گرفتم. او گوشی را که برداشت، ابتدا منکر 

برداشتن کارت‌بانکی و دزدی شد. من با 

عصبانیت زیادی داشتم تهدیدش می‌کردم 

که گوشی را قطع و خط من را مسدود کرد. 

پس از قطع تماس، خانه را گشتم و متوجه 

جای خالی چهل گرم طلای مادرم و مقادیر 

درخورتوجهی از ظروف و قابلمه‌های مسی او 

شدم؛ اموالی که دست‌کم ارزش آن‌ها بیش 

از ۸ میلیارد ریال است.

پس از تحقیقات گسترده پلیس، تیم تحقیق 

با استفاده از ردپای به جامانده متهم در این 

پرونده و استفاده از تجهیزات فنی پلیس، با 

ردزنی مخفیگاه متهم، او را با هماهنگی مقام 

قضایی دستگیر و به مقر پلیس منتقل کرد. 

متهم در بازجویی اولیه ابتدا منکر جرایم خود 

شد و حتی به کارفرمایش تهمت زد که او را به 

ناحق اخراج کرده است، اما پس از رویارویی 

با مستندات پلیس و شاکی، ضمن اعتراف 

به سرقت، یک مال‌خر را به‌عنوان همدستش 

معرفی کرد. تحقیقات پلیس درباره متهم و 

کشف جرایم احتمالی دیگرش ادامه دارد.

سرقت خدمتکار خارجی از پیرزن مشهدی  

اعترافات قاتلان شهید شوشتری 
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  دیدگاه

فراتر از تاب آوری
دکتر مهدی یاراحمدی خراسانی

و جنگ که آغاز می شود عیار آدم ها نمایان می گردد، نقاب 

از چهره ها می افتد، مرد از نامرد شناخته می شود، بین عزت 

و شرافت با سکوت و بی تفاوتی دیوار بلندی کشیده می شود 

و نهایتا مشخص می شود هر کسی در ایمان، نوع دوستی و 

دفاع از ناموس و وطن چند مرده حلاج است.

 این جا شرایط بحرانی است، هیچ کس در امان نیست، هر 

مکانی حتی بیمارستان، دانشگاه و مدرسه می تواند هدفی 

برای وحوش دشمن باشد، پس تکلیف کاملا مشخص است، 

هر کسی وظیفه ای دارد، نقشی باید برگزیند و بار مسوولیتی 

را به دوش بکشد و هیچ کسی حق ندارد و نباید شانه از زیر بار 

مردم و کشور خالی کند. 

دشمن هر آن چه در توان دارد برای نابودی ما به کار می گیرد، 

بی طرف ها در واقع بی شرفی را انتخاب می کنند و مجاهدان 

راه حق بی پروا جان ارزشمند خود را در طَبَق اخلاص می گذارند 

و برای تعالی حق و عدالت و استقلال ملی تقدیم می کنند. 

ما در این جنگ پیروزیم یا دشمن را سر جایش می نشانیم یا 

در جوار قرب حق تعالی و با قهقهه ای مستانه، شادمانه جام 

وصال یار و معبود بی همتا را سر می کشیم و نزد او که آرامش 

دل های بی قرار است به برکت و رحمت روزی می خوریم و این 

چنین به تعبیر امام شهید و عزیزمان مرگ خود را »تاجرانه و 

شرافتمندانه« با نام مقدس شهادت مزین می کنیم و الحق 

چه نعمتی بالاتر از قرب الهی؟ نیک بنگرید و دقیق مقایسه 

کنید که صدای آژیرها و انفجار موشک ها چه بلایی بر سر 

دشمن می آورد و دقیقا همین صدا چه حالی به مردم ما می 

دهد. آن ها که همچون موش ها به فاضلاب ها پناه می برند 

کجا و مردمانی که شجاعانه ندای عزت و سربلندی سر می 

دهند کجا؟ اگر مقاومت جانانه می خواهید شور مردم را در 

این روزها ببینید، اگر به دنبال ترجمان »دیپلماسی عمومی« 

و ارسال پیام اقتدار برای جامعه جهانی و رسانه های بین 

المللی هستید به سیل خروشان عاشقان بپوندید که از حلقه 

ی معرفت و آگاهی جانمانید. 

دشمن به سختی تلاش دارد با اقدامات تبلیغی در جامعه ی 

هراسان خود تاب آوری را افزایش دهد تا مردمانش جا نزنند، 

کم نیاورند و هرج و مرج در سرزمین های اشغالی فراگیر نشود. 

اما اینجا چیزی فراتر از »تاب آوری« در جامعه ی ما جریان 

دارد و آن »شورآفرینی« است.

 شوری که با شعوری جاودان پیوند خورده است و ریشه در 

ا  باور عمیق مردمان به ندای عزتمند و غرورآفرین »هَیْهاتَ مِنَّ

لَّةْ« دارد. مردمانی که قرن ها در طول تاریخ سنگ امام  الذِّ

اباعبدالله الحسین علیه السلام را به سینه زده اند اکنون بار 

دیگر در میدان جهادی مقدس ندای ملکوتی »هل من ناصر 

ینصرنی« را رسا و بی پروا فریاد می زنند و در کشتی نجات 

امام و سرور آزادگان تاریخ جای می گیرند. 

که در واقع هر کسی غیر از این باشد یا شکم خود و نزدیکانش 

را از لقمه های حرام پر کرده است، یا دین، شرافت و آزادگی 

تنها و تنها لقلقه ی زبانش بوده و یا ریشه اش در آب است و نه 

خاک و این گونه است که به راستی خوب گفته اند »همیشه 

میان نیلوفر و آب فاصله است«. 

رسانه های تبلیغاتی و بوق های کر و کور کننده ای که در 

رسانه‌های تروریسم و صهیون لجن پراکنی می کنند و دروغ می 

گویند نمی توانند واقعیت مردمانی را درک کنند که همچون 

سرور آزادگان تاریخ این روزها و شب ها فریاد می زنند که اگر 

دین، شرافت، آزادگی و استقلال قرار است با مرگ ما جاودان 

بماند »ای شمشیرها ما را دریابید«.

 و در آخر تنها یک کلام باقی می ماند آن هم با فریب خوردگان 

 و وطن فروشان که به راستی »اگر دین ندارید لااقل آزاده 

باشید«

امیرحسین یوسف‌زاده، پژوهشگر

 قاچاق سوخت عملا به انتقال یارانه انرژی 

از اقتصاد ایران به اقتصاد کشورهای 

همسایه منجر می‌شود.

در روزهای اخیر بازار ارز ایران با پدیده‌ای 

مواجه شده است که در نگاه نخست 

غیرمنطقی به نظر می‌رسد؛ فروش دلار 

باقیمت‌هایی تا 25 تا 35 هزار تومان 

پایین‌تر از نرخ بازار آزاد، اما تنها درصورتی‌که 

خریدار بهای آن را با تراول‌چک‌های ریالی 

پرداخت کند، درحالی‌که نرخ دلار در 

بازار آزاد در محدوده 150 هزار تومان 

قرار دارد، در برخی معاملات غیررسمی 

دلار باقیمت‌هایی حدود 116 تا 126 

هزار تومان عرضه می‌شود، چنین فاصله 

قیمتی در یک بازار نسبتاً فشرده مانند 

بازار ارز ایران، به‌طور طبیعی پرسش‌هایی 

جدی درباره منطق اقتصادی پشت این 

معاملات ایجاد کرده است،

بررسی‌های میدانی و گفت‌وگو با فعالان 

بازار نشان می‌دهد که پاسخ این معما 

نه در خود بازار ارز، بلکه در پیوندی 

پنهان میان شبکه‌های غیررسمی پولی، 

صرافی‌های منطقه‌ای و اقتصاد قاچاق 

سوخت قرار دارد.

در ظاهر ماجرا، فروشنده‌ای حاضر است 

دلار را باقیمتی بسیار پایین‌تر از نرخ رایج 

بازار عرضه کند، اما شرط معامله، دریافت 

تراول‌چک‌های درشت ریالی است، همین 

شرط نشان می‌دهد که در این مبادله، 

هدف اصلی فروشنده درواقع به‌دست 

آوردن تراول است، نه فروش ارز، در واقع 

فروشنده دلار را ارزان می‌فروشد تا تراول 

را گران بخرد، چنین رفتاری تنها زمانی 

منطقی است که تراول در جایی خارج 

از این معامله، ارزشی بیشتر از ارزش 

اسمی خود داشته باشد.

برای درک این موضوع باید به جایگاه 

تراول‌چک در اقتصاد ایران توجه کرد. تراول 

در اصل نوعی اسکناس درشت محسوب 

می‌شود که با هدف تسهیل معاملات نقدی 

متوسط و بزرگ طراحی شده است، اما 

در سال‌های اخیر و به‌ویژه در شرایطی 

که اقتصاد ایران با محدودیت‌های پولی، 

افزایش تورم و رشد فعالیت‌های غیررسمی 

روبه‌رو بوده است، تراول به‌تدریج از یک 

ابزار ساده پرداخت به‌نوعی دارایی نقدی 

کمیاب تبدیل‌شده است،

کاهش تدریجی چاپ اسکناس‌های 

درشت، افزایش تقاضا برای پول نقد 

در معاملات غیر شفاف و رشد مبادلات 

غیررسمی در اقتصاد منطقه‌ای، باعث 

شده است که تراول ارزش عملیاتی بالاتری 

نسبت به سایر اشکال اسکناس پیدا کند،

در این میان نقش بازارهای مرزی و 

شبکه‌های حواله‌ای منطقه‌ای اهمیت 

ویژه‌ای دارد. یکی از مهم‌ترین این مراکز، 

بازار حواله هرات در افغانستان است که 

طی سال‌های اخیر به یکی از گره‌های 

اصلی مبادلات غیررسمی پول در منطقه 

تبدیل شده است. در این بازار، انواع 

ارز و پول نقد میان ایران، افغانستان و 

پاکستان جابه‌جا می‌شود و شبکه‌ای از 

صرافی‌های سنتی و واسطه‌های مالی 

غیررسمی آن را مدیریت می‌کنند،

در چنین ساختاری، اسکناس‌های درشت 

ـ به‌دلیل قابلیت  ـ به‌ویژه تراول ـ ریالی ـ

حمل آسان، ارزش نقدی بالا و نبود امکان 

ردیابی بانکی، به ابزاری مطلوب برای 

تسویه معاملات تبدیل‌شده‌اند.

ویژگی‌های فیزیکی و مالی تراول نیز این 

کارکرد را تقویت می‌کند. تراول نسبت به 

اسکناس‌های خرد حجم کمتری دارد و 

حمل آن ساده‌تر است، همچنین در بسیاری 

از مبادلات منطقه‌ای، تبدیل آن به ارزهای 

دیگر با اصطکاک کمتری انجام می‌شود، 

در نتیجه در بازارهایی مانند هرات، تراول 

عملا به کالایی پولی تبدیل شده است 

که در برخی مواقع حتی ارزشی بالاتر از 

معادل اسمی ریالی خود پیدا می‌کند، 

چنین شرایطی به‌طورطبیعی انگیزه‌ای 

برای جمع‌آوری تراول در داخل ایران و 

انتقال آن به این بازارها ایجاد می‌کند،

با این حال، تراول به‌خودی‌خود مقصد نهایی 

این چرخه نیست. بررسی دقیق‌تر نشان 

می‌دهد که یکی از مهم‌ترین حوزه‌هایی 

که به چنین ابزار نقدی غیر قابل‌ردیابی 

نیاز دارد، شبکه‌های قاچاق سوخت در 

مرزهای شرقی کشور است. 

صعود تراول در بازارهای مرزی

قاچاق پول ایرانی

عیادت خدام امام رضا )ع( از بیماران در دهه کرامت
همزمان با دهه کرامت حضرت علی بن موسی الرضا)ع( 

خدام بارگاه منور رضوی همانند هر سال با حضور در 

بیمارستان های امام رضا و سینای مشهد بر بستر 

بیماران حاضر شدند. خدام حرم مطهر که پرچم متبرک 

حرم امام رضا را همراه داشتند ضمن عیادت و طلب 

شفاعت برای بیماران حاضر در این بیمارستان هدایای 

متبرکی میان بیماران، همراهان و اعضای کادر پزشکی 

و پرستاری توزیع کردند.  در این مراسم که با شور و 

شوق و در میان ابراز احساسات حاضران برگزار شد و 

با مداحی و ذکر مناقب امام هشتم همراه بود، خدام 

بارگاه منور رضوی ضمن توسل به آن امام همام برای 

شفای بیماران دعای مخصوص قرائت کردند. همچنین 

خدام کشیک هشتم با حضور در منزل خلبان شهید 

خومحمدی ضمن دیدار با خانواده این قهرمان ملی 

هدایایی متبرک تقدیم خانواده آن شهید معززکردند.
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